Republika e Kosovés -
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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT o
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 400/ 19

419/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga kryetari n& bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t&: z. Blerim Dina -Kryetar, z.Nuhi Pagarizi - Referues, z.Goran
Milenkovi¢- Anétar, duke vendosur sipas ankesave t& parashtruara nga operatoret ekonomik:“Pe-Vla-
Ku”shpk-Prishting, me nr.400/19,dhe OE “JV RSM Company&Riviera shpk”-Prishting, me
nr.419/19 kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés ku &shté rekomanduar pér dhénie té kontratés: OE
“Drini Company”shpk, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: Ri-shpallje “Ndértimi i Qarkores —
Transiti i ri”, me nr. t& prokurimit: 19-2998-5-1-1t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues —Komuna e

Gjakovés,mé datén:05.09.2019 mori kété:

VENDIM

LAPROVOHEN, si pjesérisht t& bazuara ankesat e operatoreve ekonomik “Pe-Vla-Ku”shpk -Prishting,

dhe OE “JV RSM Company & Riviera shpk”-Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: Ri-
shpallje “Ndértimi i Qarkores —Transiti i ri” , me nr. t& prokurimit: 19-2998-5-1-1, t& iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues — Komuna e Gjakovés.

II. ANULOHET,njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: Ri-shpallje
“Ndértimi i Qarkores —Transiti i ri” , me nr. t& prokurimit: 19-2998-5-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues — Komuna e Gjakovés, dhe lénda kthehet né Ri-vlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues g€ konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9
dhe 131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me qené se ankesat e operatoréve ekonomik ankues Pe-Vla-Ku”shpk -Prishting, dhe OE “JV RSM
Company & Riviera shpk”-Prishting, aprovohen si pjesérisht t& bazuara, ju béhet kthimi i tarifés sé

ankesave né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s&€ OSHP-
s€, n€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&je kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

Ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné n& Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Data e Njoftimit pér Kontrate B05 &shté b&rg me dt: 10.05.2019.

Sqarim i Dosjes se Tenderit &shté béré me dt: 22.05.2019.

Afati i fundit pér dorézimin e ofertave &shté béré me dt: 27.05.2019 .
Data e hapjes se ofertave &shté béré me dt: 27.05.2019 .

Data e pérfundimit te vler&simit te ofertave &shté béré me dt: 24.06.2019.
Data e njoftimit mbi vendimin e AK &shté béré me dt: 25.06.2019.

Data e kérkesés pér rishqyrtim : “PE-VLA-KU” SH.P.K Dega ne Kosové-Prishting,&shté béré me dt:
28.06.2019.

Data e vendimit te AK ne Kérkesén pér rishqyrtim &shté béré me dt: 08.07.2019.
Data e kérkes€s pér rishqyrtim “JV. RSM Company” SH.P.K. & “RIVIERA “ SH.P.K. 01.07.2019.
Data ¢ vendimit te AK ne Kérkesén pér rishqyrtim &shté béré me dt: 08.07.2019.

Operatori ekonomik ankues:“Pe-Vla-Ku”shpk-Dega né Kosové -Prishting, me nr.400/19 si palé e pa
kénaqur kadeponuar ankesé né OSHP, me date:11.07.2019, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratéslidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull: Ri-shpallje “Ndértimi i Qarkores —Transiti i ri” , me nr. t&
prokurimit: 19-2998-5-1-1,t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues -Komuna e Gjakovés, duke pretenduar

se.
e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 7, 27, 28, 51, 56, 57, 59, 68, 69, dhe

nenit 71, t&€ Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s&¢ Kosovés si dhe nenet 2, 26, 27, dhe 41,
t€ RRUOP —sé.
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Operatori ekonomik ankues:“JV RSM Company & Riviera shpk”-Prishting, me nr .419/19, si palé t& pa
kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP, me date17.07.2019, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratéslidhur
me aktivitetin eprokurimit me titull: Ri-shpallje “Ndértimi i Qarkores —Transiti i ri”’, me nr. t& prokurimit:

19-2998-5-1-1.t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues -Komuna e Gjakovés, duke pretenduar se.

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 6, 27, 9.1 dhe 9.2, dhe 59, t& Ligjit
pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés, si dhe nenin 18.4 t¢ RRUOP-s&.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s&,me daté: 26.07.2019.ka autorizuar

ekspertin e jashtém teknik pér t€ shqyrtuar viefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés ankimore.

Eksperti i jashtém teknik né raportin e dat&s:09.08.2019,ka sqaruar pretendimet ¢ OE ankues, Pe-Vla-
Ku”shpk-Prishtiné dhe OE “JV RSM Company & Riviera shpk, -Prishtina.

Pretendimin ankimor t& OE ankues:“PE-VLA-KU” SH.P.K ,Dega ne Kosové-Prishting

Pretendimin:

Operatori ekonomik : SH.” Drini Company™i cili &hté shpallur fitues me ¢gmimin 2,999,470.37€ si emimi
me i uléte , megjith€se &shté shpallur si tenderues i pérgjegjshém nga AK, ne kemi vérejtur se ai nuk

€shté i pérgjegjshém pér kéto arsye:

Pretendimi i paré

OE n€ mbéshtetjen ¢ tij bankare si¢ &shté kérkuar né dosjen e tenderit nuk e ka te sakte emértimin e
projektit si ne dosjen ** Ri-Shpallje Ndértimi i Qarkores- Tranziti i ri ( ne gjuhen angleze: Re Tender
Construction of Circular - New tranzit) por e ka me titull te projektit te méhershém Ndértimi i Qarkores
- Tranziti i Ri ( ne gjuhen angleze si e ka ne MbéshtetjeBankare : Construction of Qarkores — Tranziti i ri

) g€ e cila po bije ne kundérshtim me dosjen e tenderit te publikuar nga Autoriteti Kontraktues .

Pérgjigjeje n€ pretendimin e paré

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t€ parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t€ prezantuar n& dokumentacionin q&€ kam pranuar né shqyrtim, rrjedhén dhe analizén procedurés sé
prokurimit konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik ankues &shté i pa bazuar sepse Autoriteti

Kontraktues ka ber vlerésim te drejte sepse Operatori ekonomik ne mbéshtetjen bankare t& dorézua i ka
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te shénuara t& dy numrat até t€ prokurimit dhe até t& numrit t¢ brendshém sipas Dosjes se shpallur kurse

emri mendoj se &shté njé shkelje e vogél e cila nuk duhej t& merret si shkelje.

Pretendimi i dyté

Tek pjesa e kontratave pér puné (€ ngjashme kemi vérejtur se kontrata e OE: Mirémbajtja verore dhe
dimérore e rrugés Nacionale dhe Regjionale t&¢ Republikés se Kosovés 2015-2016, kjo kontraté nuk
figuron si kontrata t¢ tjera por qé vérejmé se Kontrata: Mirémbajtja verore dhe dimérore e rrugés
Nacionale dhe Regjionale &€ Republikés s& Kosovés 2014/2015 &shté pérséritur dy heré né ményrén e
njéjté kurse kontrata Mirémbajtja verore dhe dimérore e rrugés Nacionale dhe Regjionale s& Republikés
s€ Kosovés 2015-2016 nuk figuron né& dosjen e tijé pér puné t& ngjashme dhe as nuk &shté pranimi teknik,
vegmas njé referencé e l&shuar né 03.11.2017, por g€ kjo kontraté nuk duhet t& pranohet si kontrata
valide e si referencé pasi & éshté e vitit 2014/2015 dhe qé né& dosje té tenderit kontratat pér puné té

ngjashme duhet me qgené té tri{3} viteve t& fundit.

Pérgjigjeje né pretendimin e dyté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né& fakte
t€ prezantuar né dokumentacionin e pranuar né shqyrtim, rrjedhén dhe analizén procedurés s& prokurimit
konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik ankues &sht& i bazuar sepse operatori ekonomik te
nj&jtén Kontrate (Mirémbajtja verore dhe dimérore e rrugés Nacionale dhe Regjionale t& Republikés se
Kosovés 2015-2016) ne regjistrin e kontratave e ka pérséritur dy here kurse ne llogari &shté llogaritur

vetém njé here.

Pretendimi i treté

Tek kjo list¢ gjithashtu vérejmé se Operatori Ekonomik SH.Drini Company SH.P.K ka paraqitur
kontratén Rikonstruktimi i Rrugés Kukés — Shishtavec, Lot 2 me vleré 4,126,156.78€, né t& cilin projekt
Sh.Drini Company SH.P.K nuk &shté lideri por vetém si partner i dyté me 40% i tij i cili i bije t& ket&
vlerén 1,600,000.00€. Nga kjo rezultojné se Operatori Ekonomik nuk e pérmbush kérkesén sipas dosjes s&
tenderit ku kérkohen gé Operatorét Ekonomik duhet t& ofrojné déshmi se kané pérfunduar me sukses
kontrata t& natyrés s¢ ngjashme né 3{tri} vitet e fundit nga data e publikimit t& Njoftimit pér kontratén. N&
njé vleré se jo mé pak se 5.000.000.00€ gjé q&¢ Operatori Ekonomik Sh.Drini Company nuk e pé&rmbush

kété kriter dhe vlera e kontratave pér puné té ngjashme mbérrin: 4,615,203.3€.

Pérgjigjeje n€ pretendimin e treté
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Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t€ prezantuar n€ dokumentacionin e pranuar n€ shqyrtim, rrjedhén dhe analizén procedurés sé prokurimit
konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik Pretendimi i OE Ankues te merret si i bazuar sepse ne
baze te kontratés dhe formularit te vlerésimit Nga : Fondi Shqiptar i Zhvillimit tek % e bashkimit te

OE. dhe pérshkrimi i punimeve te kryera nga secili anétar é&shté se NNTTSH “DRINI COMPANY?”

SHPK  -40% te punimeve i ka kryer dhe shuma e punimeve te kryera sipas késaj kontrate &shté =

543,105,378.25 lek x 0.4=217,242,151.30 /132.59= 1,638,450.49 euro .
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aneks Asfaltimii
62500.18. Po Po
12 rrugéve neper fshatrat 9,276.00 / E viefshme
L 044,52_1/5 Komuna e Malishevés 17.08.2018 _01‘10.2018
Rikonstruimi i rrugés
CWC/ICB/2013/ Kukés -Shishtavec lot Po Po
- WL-Rec54-1 2 NNTSH DRINI 1/558:150.49 / 28.04.2014 | 11.09.2017 | EViefshme
COMPANY shpk -40%
4,378,750.61 Shuma e kontratave te vlefshme

Pretendimi i katért

Te Kapaciteti teknik dhe Profesional &shté kérkuar: Njé Inxhinier i diplomuar i
komunikacionit ose master i inxhinieris mekanike — drejtimi komunikacion (transport) me
minimumi pes€ {5} vite pérvojé pune pas diplomimit. Ndérsa &shtd ofruar Bachelor i

Komunikacionit rrugor dhe transportit.

Sqarim: duke u bazuar né neni 69 Aftésia Teknike dhe Profesionale te Ligji i Prokurimit
Publik t€ Republikés se Kosovés i plotésuar dhe i ndryshuar me Ligjin 04/K-237, Ligjin
05/L-068, Ligjin 05/L-092, vérejmé se “inxhinieri” i prezantuar i komunikacionit nuk i

pérmbush kérkesat sipas dosjes sé& tenderit.

Pérgjigjeje n€ pretendimin e katért

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né
fakte t€ prezantuar né dokumentacionin e pranuar né shqyrtim, rrjedhén dhe analizén procedurés sé
prokurimit konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik ankues &shté i bazuar pasi qe anétari i stafit
profesional i propozuar nga OE. ( Besar Jetish Krasniqi) me profesion Bagelor i Komunikacionit rrugor
dhe transportit  diplomuar me 24 shkurt 2010 nuk i plotéson kriterin 111.2.4) Kapaciteti teknik dhe
Profesional e qe &shté kérkuar: Njé Inxhinier i diplomuar i komunikacionit ose master i inxhinieris
mekanike — drejtimi komunikacion (transport) me minimumi pes€ {5} vite p&rvojé pune pas diplomimit te

Njoftimit pér Kontrate dhe Dosjen e tenderit.

Pretendimi i pesté
Operatori ekonomik ka paragitur kontratat e punétore, ku te gjitha kontratat jané me noterizim te nj&jté .
klauzola e noterizimit €shté ne te gjitha e njéjté si pér nga forma ashtu pér nga numér rendorisaj Nr. I

LRP-se 3172/2019

Pérgjigjeje n€ pretendimin e pesté
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Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t€ prezantuar né€ dokumentacionin e pranuar né& shqyrtim, rrjedhén dhe analizén procedurés s¢ prokurimit
konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik ankues &shté i bazuar sepse OE sepse me njé numér (Nr.
I LRP-se 3172/2019) i ka te vértetuara te gjitha kontrata e punétoréve , eksperti mendon se kjo &shté njé
shkelje dhe me kété céshtje mendoj se duhet te merren organet pérgjegjése sepse ¢do kontrate &shté e

vecanta dhe me numér identifikues te vecanté.

Pretendimi i gjashté
Sipas nenit 28 i LPP-se Specifikimi teknik te Ligjit Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, OE i mungojné deklarata pér specifikime teknike dhe

specifikacione teknike te detyrueshme , gjé e cila duhet te ishte ne dosje

Pérgjigjeje né pretendimin e gjashté

Eksperti shqyrtues n€ lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t& prezantuar né dokumentacionin e pranuar né shqyrtim konstaton se ky pretendim i OE ankues &shté i
bazuar sepse ne dosjen e dorézuar te kétij grupi te operatoréve ekonomik ju mungon deklarata pér

specifikime teknike dhe specifikime teknike te detyrueshme.

Pretendimi i shtaté

Operatorit ekonomik i mungon dhe identifikimi financiar sipas dosjes se tenderit .

Pérgjigjeje né pretendimin e shtaté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues sqaron se duke u
bazuar né fakte t€ prezantuar n& dokumentacionin e pranuar n& shqyrtime ky pretendim i operatorit
ekonomik ankues t&€ merret si e pa bazuar sepse dokumenti i identifikimi financiar nuk &shté e
nevojshme te plotésohet ne kété fazé te tenderimit pra plotésohet vetém nga operatori ekonomik fitues i

kontratés.

Grupi i operatoreveekonomikNNT “Burimi” & N.T.SH. “ Bageri’ & Sinani Ing Sh.P.K. megjithése
€shté shpallur i pérgjegjshém nga Autoriteti Kontraktues: Komuna e Gjakovés, gjate kontrollimit te
dosjes se tije kemi vérejtur ne shume parregullsi si:

Pretendimi i paré
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Mbéshtetja bankare e tyre nuk &shté si &shté kérkuar me dosjen e tenderit nuk e ka te sakte emértimin e
projektit si ne dosje “Ri- shpallje Ndértimi i Qarkores — Tranziti i ri ( ne gjuhen angleze : Re tender
Construction of Cirkular - New transit) por e ka me titull te projektit te méhershém Ndértimi i Qarkores
- Tranziti i Ri ( Ne gjuhen angleze sieka ne mbéshtetje Bankare : Construction of Qarkores — Tranzit] i
Ri) gj€ e cila po bije ne kundérshtim me dosjen e tenderit te publikuar nga Autoriteti Kontraktues si
dhe gjithashtu nuk e ka numrin e sakte te prokurimit te dosjes se tenderit, por ¢ ka numrin e prokurimit

te dosjes se vjetér : 632-19-663-5-1-1 te tenderit.

Pérgjigjeje né pretendimin e paré

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t€ prezantuar n& dokumentacionin e pranuar né shqyrtim konstaton se ky pretendim mi OE ankues &shté i
bazuar sepse Mbéshtetja bankare nuk &shté mbéshtetje pér tenderin ne fjale sepse &shté mbéshtetje
pér tenderin e me hershem i cili &shté rishpalle dhe ka ndryshuar emrin dhe numrin e prokurimit dhe

data e mbéshtetjes financiare &shté para datés se ri-shpallje se njoftimit pér kontrate.

Pretendimi dyté
Sipas nenit 28 i LPP-se Specifikimi teknik te Ligjit OE i mungojné deklarata pér specifikime teknike

dhe specifikacione teknike te detyrueshme , gjé e cila duhet te ishte ne dosje

Pérgjigjeje né pretendimin e dyté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t€ prezantuar né dokumentacionin e pranuar n& shqyrtim konstaton se ky pretendim i OF ankues &sht& i
bazuar sepse  ne dosjen e dorézuar te kétij grupi te operatoréve ekonomik ju mungon deklarata pér

specifikime teknike dhe specifikime teknike t& detyrueshme.

Pretendimi i treté

Operatorit ekonomik i mungon dhe identifikimi financiar sipas dosjes se tenderit .

Pérgjigjeje n€ pretendimin e treté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t€ parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t€ prezantuar né dokumentacionin e pranuar né shqyrtime ky pretendim i operatorit ekonomik ankues té&
merret si ¢ pa bazuar sepse dokumenti i identifikimi financiar nuk &shté e nevojshme te plotésohet ne

kété fazé te tenderimit pra plotésohet vetém nga operatori ekonomik fitues i kontratés.
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Pretendimi i katért

Neni 68 i LPP-se - Gjendja Ekonomike dhe Financiare e Operatorit Ligji Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092

Autoriteti kontraktues mund te kérkoj nga Operatori ekonomik q& t& parashtroj t& dhéna pér té treguar
se ata a i pérmbushin kushtet minimale ekonomike dhe financiare te specifikuara ne dosjen e tenderit
dhe ne njoftimin e kontratés . Gj& ge operatori ekonomik Sinani Ing Shpk i mungon bilanci i auditimit

pér vitin 2018.

Pérgjigjeje né pretendimin e katért

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t€ prezantuar né dokumentacionin e pranuar n& shqyrtime ky pretendim i operatorit ekonomik ankues t&
merret si i bazuar sepse gjate shqyrtimit te dokumentacionit operatori ekonomik anétar i konzorciumit
nuk ka ofruar sipas Seksionit I FTD pérkatésisht Kérkesat mbi gjendjen ekonomike dhe financiare
pikat 8.1 & 8.2 Pasqyrat financiare t& audituara 3 vitet ¢ fundit respektivisht nuk ka dorézuar Pasqyrat

financiare t& audituara pér vitin 2018.

Pretendimi i pesté

Sipas dosjes se tenderit pér kérkesat mbi mundésin teknike dhe /ose profesionale pikat 9.1 &9.2 O.E.
duhet te ofroj déshmi se ka se paku 30 (tridhjete) punétoré ne listén e stafit te paraqitur ne ATK
(minimumi per 2018) gjé¢ e cila liste e punétoréve O.E. NNT “Burimi” pér vitin 2018 ka vetém 21
punétor€, ndérsa O.E. Sinani ing Sh.P.K. pér vitin 2018 ka 24 punétor, kurse O.E. NTSH “ Bageri” Ka
paraqgitur listat pér 3 vitet e fundit te cilave ju ka shtuar nga njé faqe ku shihet qarte tek vula e
protokollit ku tek secili vite shkruan ge dokumenti pérmban njé faqe e jo 2 si¢ ka paraqitur operatori

ekonomik ne fjale po ashtu faqet te cilat i ka shtuar jang te pa nénshkruara dhe vulosur nga ATK.

Pérgjigjeje né pretendimin e pesté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendiminankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t€ prezantuar n€ dokumentacionin e pranuar né shqyrtime Ky pretendim i operatorit ekonomik ankues t&
merret si pjesérisht i bazuar sepse sipas FTD Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale
pika 9.1 &9.2 Kapaciteti teknik dhe profesional: Operatori Ekonomik duhet & ofrojé déshmi se ka sé paku
30 (tridhjet€) punétoré né listén e stafit t& paraqitur n& ATK (minimum viti 2018) kété kriter &shté I
plotésuar nga anétaret e grupit mirépo pretendimi se operatori ekonomik O.E. NTSH “ Bageri” Ka

paraqitur listat pér 3 vitet e fundit te cilave ju ka shtuar nga njé fage ku shihet qarte tek vula e

protokollit ku tek secili vite shkruan ge dokumenti pérmban njé faqe e jo 2 sig ka paraqitur operatori
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ekonomik ne fjale €shté€ i bazuar sepse pas shqyrtimit t dokumentacionit konstatoj se dokumentacioni i
[éshuar nga ATK p&rmban veten nga njé flet fleta tjetér nuk i pérket dokumentacionit te léshuar nga ATK-

ja.

Pretendimi i gjashté

Duke u bazuar ne dosjen e tenderit tek Kérkesat mbi mundésin teknike dhe /ose profesionale pikat 9.1 &
9.2 si dhe duke u bazuar ne nenin 69 Aftésité teknike dhe Profesionale te ligji i prokurimit Publik te
Kosovés i plotésuar dhe i ndryshuar me ligjin 04/L-137, Ligjin 05/L-068, Ligjin 05/092, konzorciumi
nuk e ka te paraqitur listén e makinerive pér kété tender si¢ &shté kérkuar me dosjen e tenderit
.Operatori ekonomik , NNT* Burimi” ka paragitur dy lista ku nuk shihen finisheret dhe as auto-
mikserét.

Ndérsa tek marréveshja me qgira ka paragitur makineri te cilat ju ka skaduar sigurimi si¢ jan& kéto
makineri : targa 07-716- CTG, Targa 07-161-CT , targa 07-160 CT

Pérgjigjeje né pretendimin e gjashté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t€ prezantuar n€ dokumentacionin e pranuar né shqyrtim se Ky pretendim i operatorit ekonomik ankues te
merret si € bazuar sepse sipas kérkes€s me dosjen e tenderit  Operatori ekonomik ka qen i obliguar
te plotésoj listén e pajisjeve me llojin e mekanizmit, sasing e kérkuar, sasiné ge ofron ofertuesi si dhe
te dhénat pér pajisjen (viti I prodhimit ,gjendja e pajisjes , kamiona rexhistrimi i targave, mekanizimi,
déshmité mbi pronésing ose kontraté pér huazim, foto etj). Por Operatori ekonomik , NNT* Burimi” ka
paraqitur dy lista te cilat nuk jan€ te nj&jta me formén e kérkuar. Dhe ne kéto lista mungojné finisherat
kurse ka ofruar DUD-in dhe kontratén e shitblerjes dhe Auto-mikseri  pér te cilin ka ofruar certifikatén
e regjistrimit 05-724-DS, dhe te pretendimi se tek marréveshja me gira ka paraqitur makineri te cilat ju
ka skaduar sigurimi si¢ jan€ kéto makineri : targa 07-716- CG, dt. rexh. Vlen deri:03-04.2019; Targa
07-161-CT dt. rexh. Vlen deri:19-04.2019, targa 07-160 CT dt. rexh. Vlen deri: 19.04.2019 si¢ duket nga
dokumentacioni i dorézuar regjistrimi kétyre makinerive ju ka kaluar me shume se njé muaj nga data e

dorézimit te ofertave.

Pretendimi i shtaté
Konzorciumi ne fjale nuk i ka te paragitur katalogét e detajuara pér sinjalistiké vertikale dhe
horizontale si dhe pér elektrike dhe trupa ndrigues si¢ jané kérkuar ne dosjen e tenderit por vetém

autorizimin dhe licencat me standarde EN.

Pérgjigjeje né pretendimin e shtaté
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Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t€ prezantuar né dokumentacionin e pranuar n€ shqyrtim se ky pretendim i operatorit ekonomik ankues te
merret si e bazuar sepse sipas kérkesés me dosjen e tenderit grupi i operatoréve ekonomik nuk i ka
dor€zuar katalogét e detajuar pér sinjalistiké vertikale dhe horizontale si dhe per elektrike dhe trupa
ndrigues si dhe autorizimet jan& ne emér te Titulli: Ndértimi i Qarkores —Tranziti i ri, nr.i prokurimit :
632-19-633-5-1-1 ; nr. 1 brendshém: 632-19-002-511pra &shté i ndryshém nga ai i tenderit aktual me
Titulli: Ri-Shpallje Ndértimi i Qarkores-Tranziti i ri me nr. prokurimit 632-19-2998-5-1-1.

Pretendimi i teté

Sipas Neni 27 i LPP-se - Dosja e tenderit te Ligji Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
04/1.-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092 , kérkesa mbi mundésin teknik /ose profesionale pika
9.1 & 9.2 Operatori Ekonomik duhet te ofroj déshmi se ka pérfunduar me sukses Kontrata te natyrés se
ngjashme ne 3 (tri ) vitet e fundit nga data e publikimit te Njoftimit pér kontrate . Ne njé vlere jo me
pake se 5,000,000.00€ ne raste te konzorciumi lideri duhet te keté te paktén 60% kontrata te natyrés se
ngjashme

Ne kété raste OE. N.N.T. “ Burimi” lider i konzorciumit nuk e pérmbushé kété kriter, pasi qe kontratat
pér pune te ngjashme te paragitura nuk e kapin 60% te vlerés se kérkuar NNT ¢ Burimi” vlerén e

kontratave ¢ ka vetém 2,378,640.07€ kurse N.T.SH “ Bageri” vlerén e kontratave ¢ ka 2,844,523.45

Pérgjigjeje né pretendimin e teté

Eksperti shqyrtues n€ lidhje me pretendimin ankimor t€ parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t€ prezantuar né dokumentacionin e pranuar né shqyrtim se ky pretendim i operatorit ekonomik ankues te
merret si ¢ bazuar sepse kérkesa mbi mundésin teknik /ose profesionale pika 9.1 & 9.2 Kapaciteti
teknik dhe profesional: Operatori ekonomik duhet t€ ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata té
natyrés s€ ngjashme né 3 (tri ) vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit t& Njoftimit pér kontraté.
NE& njé vleré prej jo mé pak se 5.000.000,00€, n€ rast konsorciumi lideri duhet t& keté té€ paktén 60%
kontrata t€ natyrés s€ ngjashme. Ne baze te regjistrit te ofruar si dhe kontratave dhe raporteve teknike apo
procesverbaleve pér punét e kryera eksperti konstaton se vlera e kontratave te natyrés se ngjashme te
dorézuara se bashku me kontrata certifikata ose referenca €sht€ 2.202.854,75 € pra lideri I grupit nuk e

plotéson kriterin e kérkuar se duhet te keté te paktén 60% kontrata te ngjashme.

Pretendimi i nénté
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Gjate kontrollimit te dosjes se tenderit te kétij konzorciumit ne kemi hasur ne disa kontraté qe ka
paragitur OE NNT * Burimi®, te cilat nuk jané te rregullta , pér t& gené pjesé e dosjes sé tenderit . behet
fjale pér kéto kontrata :

Asfaltimi i rrugéve urbane ne Shtime kontrate dhe ankesé kontraté vlers 144,851.97 euro ( kontrata
dt. 02.06.2015, pranimi teknik dt. 08.12.2014).

Asfaltimi i rrugéve lokale neper fshatra Lot.2 Tupanave, Drenoc, Ngucat, Mirdite dhe Matosh Kontrate
vlere 169,000.02 euro , Aneks vlere 19,500.00 euro ( Kontrata &shté e vitit 2015 dhe nuk é&shté e vulosur
nga Autoriteti kontaktues , Aneksi nuk &shté i nénshkruar dhe vulosu fare , ka vetém njé reference por
nuk tregon vitin kur jané pérfunduar punimet).

Asfaltimi i rrugés ne fshatin Terdec vlera 45,89.00 euro (Kontrata e cila &shté e vitit 2015 i mungon
Pranimi Teknik , ka vetém nj& reference por nuk tregon vitin kur jané pérfunduar punimet).

Punimi i kanalizimit ne fshatrat Senik, Gurishte, Drenoc , Vlera 44,647.70 euro (kjo kontraté nuk
mund te pérdoret si pune e ngjashme ne rruge, por neujésjellés dhe kanalizim).

Ndértimi i bazamentit te shtatores se ambasadorit Wiliam Woker dhe sanimi i démeve ne memorialin
masakra e Reqakut , Kontrata vlerg 109,002.00euro aneks viera 8,609.00euro (kjo kontraté nuk mund
te p&rdoret si puné e ngjashme ne rruge).

Ndértimi i shkollés fillore ne fshatin Bubavec . kontrata vlere 288,038.69 euro aneks vlera
27,852.13eureo ( kjo kontraté nuk munde te pérdoret si pune e ngjashme ne rruge , por ne ndértim) .
Asfaltimi i rrugéve ne fshatin Dobraj e Madhe , vlera 78,128.63 euro ( mungon Pranimi teknik apo
Referenca) .

Rregullimi mi parterit te Universitetit te Gjakovés, vlera 165,002.00euro ( kjo kontrate nuk mund te
pérdoret si kontrate e ngjashme pér rruge por ne ndértim).

Ekzekutimi i punimeve ne KM masakra e Reqakut , vlera 165,002.00euro ( kjo kontrate nuk mund te
pérdoret si kontrate e ngjashme pér rruge).

Ndértimi dhe meremetimi i shtépi vete familjare me gjendje te rende sociale , kontrata vlera 77,131.78
euro aneks vlera 7,704.34 euro kjo kontrate nuk mund te pérdoret si kontrate e ngjashme pér rruge por ne
ndértim).

Asfaltimi i rrugéve ne pér fshatrat e komunés se Malishevés Senikngucat dhe Pllogice , kontrate vlera
116,168.00 euro , aneks vlera 11,250.00 euro ( mungon Pranimi teknik dhe Referenca) .

Asfaltimi i rrugés Ujmir, Kontrata vlere 73,193.32 euro, aneks vlera 7,217.72 (mungon Pranimi teknik

dhe Referenca)

Pérgjigjeje né pretendimin ¢ nénté
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Eksperti shqyrtues n€ lidhje me pretendimin ankimor té parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
té prezantuar n€ dokumentacionin ¢ pranuar né shqyrtim konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik
ankues te merret si e bazuar sepse te gjitha kéto kontrata te cekura me larte nga operatori ekonomik
ankues nuk mund te merren si kontrata te natyrés se ngjashme te pérfunduara me sukses sepse, ose jané

kontrata te natyrés tjetér pra te cilat nuk kané te b&jné me rruge ,apo ju mungon pranimi teknik, referenca

Te Operatori Ekonomik “ Ledi ing” SH.P.K.i cili operator ekonomik &shté shpallur i pérgjegjshém na
Autoriteti Kontraktues : komuna e Gjakovés, gjate kontrollimit te dosjes se ti kemi vérejtur shume

parregullsi .

Pretendimi i paré
Tek Aneksi 2 Deklaratanen Betim nuk e ka té shkruar emrin e kompanisé tek pjesa ku duhet cekur emri

Uné i posht¢ nénshkruari duke pérfaqésuar ( Operatorin ekonomik qe paragqitet) deklaroj nen betim

Pérgjigjeje n€ pretendimin e paré

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t€ prezantuar né dokumentacionin e pranuar né shqyrtim konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik
ankues nuk &shté i bazuar sepse te Identifikimi i operatorit ekonomik i ka te shénuara emrin e

kompanisé , Adresén , emrin e pérfagésuesit etj.

Pretendimi i dyté

Neni 68 i LPP-se — gjendja Ekonomike dhe Financiare e Operatorit Ligji Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe

ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092,

Autoriteti kontraktues mund te kérkoj nga Operatori ekonomik qe te parashtroj te dhénat pér te treguar
se ata i pérmbushin kushtet minimale ekonomike dhe financiare te specifikuar ne dosjen e tenderit dhe

ne njoftimin e kontratés.

Operatori Ekonomik “Ledi Ing” SH.P.K. nuk e ka te bashkangjitur garkullimin bankar pér 3 vitet e
fundit si¢ &shté kérkuar me dosjen e tenderit tek pjesa: Kérkesat mbi gjendjen Ekonomike dhe financiare
8.1& 8.2 Kapacitetet ekonomike dhe financiare : Operatori duhet te keté njé qarkullim financiar bankar
me nj€ vlere te pérgjithshme pore se paku 8,300,000.00 €, ne tri vitet e fundit nga data e publikimit te
njoftimit per kontrate . ka te paragitur vetém gjendjen momentale pér vitin 2018 edhe até vetém deri ne
muajin gershor.
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Pérgjigjeje né pretendimin e dyté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor té parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
té prezantuar né dokumentacionin e pranuar n€ shqyrtim konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik
ankues &shté i bazuar sepse OE ne raportin mbi Llogaring€ e Klientit ka paragitur  vetém gjendjen

momentale te subjektet me datén 11-06-2018 dhe &shté 7,112,853,07 .

Pretendimi i treté

Edhe tek ky operator ekonomik vérejmé se nuk i ka kontratat pér pune te ngjashme si¢ jané& kérkuar ne
dosjen e tenderit. Kérkesat mbi mundésin teknike dhe /ose profesionale Operatori Ekonomik duhet te
ofroj déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata te natyrés se ngjashme ne 3 (tri) vitet e fundit nga
data e publikimit te Njoftimit pér kontrate . Ne njé vlere jo me pake se 5,000,000.00€. Ky operator
ekonomik ka te paraqitur ne listén e tije kontrata nuk jan€ kontrata pé&r pune te ngjashme si dhe ka
kontrata te cilat nuk jang& kontrata te tri (3)( viteve te fundit i ka vetém tri kontrata valide po qe kéto
kontrata nuk e mbérrijné shumén prej 5,000,000.00€ vlera e kontratave te paragitura nga “Ledi ing”

Sh.P.K. &shté 3,060,832.20€.

Pérgjigjeje né pretendimin e treté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t&€ parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
té prezantuar né dokumentacionin e pranuar ng€ shqyrtim konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik
ankues @&shté i bazuar sepse OE ne aneksin e regjistrit te kontratave i cili &shté obligative, vlera e
kontratave te realizuar pér te cilat ka ofruar dokumentacionin e nevojsh&m sipas kérkesés se kétij aneksi
nuk i plotésojné kriterin e kérkuar ne baze te pikés I11.2.4) Kapaciteti teknik dhe profesional: Operatori
ekonomik duhet té ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata t& natyrés s€ ngjashme né 3 (tri )
vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit t& Njoftimit pér kontraté. N& nj€ vleré€ prej jo mé pak se
5.000.000,00€, né rast konsorciumi lideri duhet t& keté t€ paktén 60% kontrata t& natyrés s€ ngjashme.
Déshmia e kérkuar dokumentare: Lista e kontratave té realizuara né 3 (tri ) vitet e fundit, duke saktésuar
titullin e kontratés, e kontratés, datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti bashkéngjiten
referencat ose certifikatat pér kryerje t&€ punéve

Ne baze te listés se kontratave te realizuara pér te cilat OE ka bashkangjitur referencat apo certifikatat
pér kryerjen e punimeve, vlera e kontratave te paraqitura nga OE “Ledi ing” Sh.P.K. &hté¢ = 3,
324,936.94 euro.

Pretendimi i katért
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Duke u bazuar ne Dosjen e tenderit tek kérkesa mbi mundésin teknik /ose profesionale pika 9.1 & 9.2
si dhe duke u bazuar ne nenin 69 Aftésia Teknike dhe profesionale te Ligjii Nr. 04/L-042, i plotésuar
dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, vérejmé se stafi i
inxhiniereve ka kontrata te bazuara sipas rregullores se UNMIK-ut, si dhe dosjet e inxhiniereve nuk

jang te noterizuara . Asnjeri nga inxhinieret e paraqitur nuk i kané diplomat e noterizuara .

Pérgjigjeje né pretendimin e katért

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
té prezantuar né dokumentacionin e pranuar né shqyrtim konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik
ankues nuk &shté i bazuar sepse ne baze te kriterit pér vlerésim te Sqarimi shtese pér OE kérkesa ne
piken  [I1.2.4) Kapaciteti teknik dhe profesional: te Déshmia e kérkuar dokumentare: kérkohet: Lista e
kualifikimeve shkollore dhe profesionale t& personelit tuaj udhéheqés dhe fuqisé tjetér punétore, CV-a
(original e nénshkruar nga inxhinieri), Diploma, Kontrata e puné€s me ofertuesin (origjinal, né rast t&
lidhjes s& kontratés mbi vepér duhet specifikuar titullin e projektit pér t€ cilin ka lidhé& kontraté); Kérkesa
pér sqarim ( pyetja e parashtruar)............. Kontratat pér stafin e rregullte a duhet te paraqiten patjetér
origjinal apo mjafton kopje te noterizuar tek noteri ; Sqarim i informatave shtese nga AK: Pér stafin e
rregullt mjafton kopje e noterizuar nga noteri, pra nuk kérkohet noterizimi i diplomave te stafit

profesional por vetém i kontratave te punés.

Pretendimi i pesté

Operatori ekonomik si udhéheqés te punishtes ka paragitur diplome Bachellor te ndértimtarisé ndérsa
&shté kérkuar njé inxhinier i diplomuar i ndértimtarisé , drejtimi konstruktiv, infrastrukture rrugore -5
vite p€rvojé pune pas diplomimit , si udhéheqgs i punishtes ne projektet ndértimi, rehabilitimi te rrugéve ,
minimum 3 projekte te realizuara ne lémin e kérkuar i cili inxhinier nuk i ploté€son as kualifikimin

universitar as pérvojén e punés pese (5) vjegare sipas kérkesés ne dosjen e tenderit.

Pérgjigjeje n& pretendimin e pesté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t€ prezantuar né dokumentacionin e pranuar né shqyrtim konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik
ankues &shté i bazuar sepse ne baze te kriterit pér vlerésim te kérkesa ne piken II1.2.4) Kapaciteti teknik
dhe profesional pérkatésisht Nj¢ inxhinier i diplomuar i ndértimtarisé, drejtimi konstruktiv,
infrastrukturé rrugore — 5 vite pérvojé pune pas diplomimit , si udh&heqés | punishtes né projektet e
ndértimit, rehabilitimit, apo rikonstruktimit t& rrugéve. Minimum tri (3) projekte té realizuara né 1émin e

kérkuar , Operatori ekonomik pér pozitén e Njé inxhinier i diplomuar i ndértimtarisé, ka paraqitur
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diplomén e Gafurr Rexha Bacholer i ndértimtarisé drejtimi konstruktiv i diplomuar me datén 11 mars

2015 e cila nuk e plotéson kriterin e kérkuar.

Pretendimi i gjashté

Ne dosjen e Operatorit ekonomik “Ledi ing” Sh.P.K. nuk kemi hasur te gjitha ISO standardet qe
kérkohen me dosjen e tenderit , kétyre ju mungojné:

o PASS 99 2012 — Sistemi i integruar i menaxhimit

@ OHSAS 18001 2007 — Sistemi i Menaxhimit te Shéndetit dhe Sigurisé Profesionale

= ISO 28001 2007 — Sistemi i Menaxhimit te Sigurisé pér zinxhirin furnizues .

Pérgjigjeje né pretendimin e gjashté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t& prezantuar n€ dokumentacionin € pranuar né shqyrtim konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik
ankues Eshté i bazuar sepse ne baze te kriterit pér vlerésim te kérkesa ne piken III .2.4) Kapaciteti teknik
dhe profesional pérkatésisht te pika ku kérkohet ge operatori ekonomik duhet te jete i pajisur me licenca
ISO nuk i ka te bashkangjitura kéto Licenca ISO:

- PASS 99 2012- Sistemi I Integruar I Menaxhimit

- OHSAS 18001 2007- Sistemi I Menaxhimit t€ shéndetit dhe Sigurisé Profesionale

- ISO 28001 2007- Sistemi | Menaxhimit t& Sigurisé pér zinxhirin furnizues

Pretendimi i shtaté
Sipas Nenit 28 i LPP-se Specifikimet teknike te ligji i Prokurimit Publik te Republikés se Kosovés |
plotésuar dhe i ndryshuar me ligjin Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092 OE. i

mungojné deklaratat e pér specifikimet teknike te detyrueshme gjé& e cila duhet te ishin ne dosje.

Pérgjigjeje né pretendimin e shtaté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t€ parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t& prezantuar né dokumentacionin e pranuar né shqyrtim konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik
ankues nuk &sht€ i bazuar sepse operatori ekonomik i ka te bashkangjitura ne dokumentacionin e
dorézuar me dosjen e tenderit dhe specifikimet teknike te detyruesh&m sipas kérkesé se dosjes se tenderit

dhe njoftimit pér kontrate.
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Konzorciumi: “LIRIGZONI SH.P.K. BENITA COMPANY SH.PK. & ASFALT GROUP
SH.P.K.”nga Autoriteti Kontraktues : Komuna e Gjakovés &shté shpallur tenderues i pérgjegjshém por
qe gjate kontrollimit te dosjes se tyre te tenderit kemi hasur ne mungese dhe parregullsi te

dokumentacionit tenderues te tyre si me poshté:

Pretendimi i pare

Neni 68 i LPP-se — gjendja Ekonomike dhe Financiare e Operatorit Ligji Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092,

I. Autoriteti kontraktues mund te kérkoj nga Operatori ekonomik ge te parashtroj te dhénat pér te
treguar se ata i pérmbushin kushtet minimale ekonomike dhe financiare te specifikuar ne dosjen e
tenderit dhe ne njoftimin e kontratés, si dhe sipas dosjes se tenderit

1. lraportin ose raportet pérkatése nga njé banke ose me shume banka

I.3 Kopjet certifikatave te njé apo me shume bilanceve te gjendjes ose ekstrakteve nga bilanci i
giendjes , nése kérkohet publikimi i bilanceve te tilla te gjendjes ne kuadér te ligjit ne vendin e
themelimit te operatoreve ekonomik ose

1.4 Kopje e raporteve financiare dhe raporteve te menaxhimit te certifikuara nga njé firm€ e njohur e
licencuar pér kontrollim.

Pastaj te dosja ¢ tenderit thuhet tek: Operatori duhet te keté njé qarkullim financiar bankar me nj€ vlere
te pérgjithshme pore se paku 8,300,000.00 €, ne tri vitet e fundit nga data e publikimit te njoftimit pér
kontrate, ne raste te konzorciumit lideri duhet te ket te paktén 60% te vlerés se garkullimit. Ku ne
vérejmé se qarkullimi bankar te kérkuar sipas dosjes se tenderit asnjé anétaré i konzorciumit nuk e ka
ne dosjen e tije si dhe liderit te konzorciumit “LIRIGZONI SH.P.K” i mungon pasqyrat financiare te

auditimit pér 3 vitet e fundit.

Pérgjigjeje né pretendimin e paré

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t€ prezantuar n& dokumentacionin e pranuar né shqyrtim konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik
ankues &sht€ i bazuar sepse as njeri nga anétarét e grupit nuk e kané te dorézuar me ofertén e tyre
qarkullimin bankar pér tri vitet e fundit po ashtu dhe anétarit te grupit LIRIGZONI SH.P.K” i mungon
raporti i auditimit pér tri vitet e fundit si¢ &shté kérkuar me dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontrate
ne piken 111.2.3) Kapaciteti ekonomik dhe financiar: Pasqyrat financiare t& audituara pér 3 vitet e fundit;
Déshmia e kérkuar dokumentare: Kopja e pasqyrave financiare t& audituara pér 3 vitet e fundit dhe raporti
i auditorit pér pasqyrat pérkatése nga njé Auditor i Licencuar ose ndonjé Kompani e Auditimit — (Té

bashkéngjitet kopja e noterizuar e licencés s&é Auditimit).
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Pretendimi i dyte
O.E. "Asfalt Group” SH.P.K. i mungojné deklaratat tatimore vjetore te tatimit ne te ardhura ose

korporata si dhe i mungojné pasqyrat financiare te auditimit pér 3 vitet e fundit.

Pérgjigjeje né pretendimin e dyté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t€ parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t€ prezantuar né dokumentacionin e pranuar né shqyrtim konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik
ankues &shté i bazuar sepse O.E. :”Asfalt Group” SH.P.K i mungon i mungojné deklaratat tatimore
vjetore te tatimit ne te ardhura ose korporata si dhe raporti i auditimit pér tri vitet e fundit si¢ &shté
kérkuar me dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontrate ne piken 111.2.3) Kapaciteti ekonomik dhe
financiar: Pasqyrat financiare t€ audituara pér 3 vitet e fundit; Déshmia e kérkuar dokumentare: Kopja e
pasqyrave financiare t€ audituara pér 3 vitet e fundit dhe raporti i auditorit pér pasqyrat pérkatése nga njé
Auditor i Licencuar ose ndonjé Kompani e Auditimit — (T& bashkangjitet kopja e noterizuar e licencés sé

Auditimit)

Pretendimi i treté

Sipas dosjes se tenderit pér kérkesat mbi teknike dhe /ose profesionale pikat 9.1 & 9.2 OE. duhet te
ofroj déshmi se ka se paku 30 (tridhjete) punétor ne listén e stafit te paraqitur ne ATK (minimum per
2018), ku vérejmé se grupi i operatoreve ekonomik: “LIRIGZONI SH.P.K. BENITA COMPANY
SH.P.K. & ASFALT GROUP SH.P.K.” ka paragitur njé liste te ATK-se t& datés 22.11.2018 t&
kompanisé partner né& konzorcium “BENITA COMPANY SH.P.K” te cilés liste i mungojné muaji
néntor dhe dhjetor i vitit 2018, ne te cilén liste nuk pérfshihet stafi teknik dhe profesional qe kérkohet

pér kryerjen e punimeve .

Pérgjigjeje n€ pretendimin e treté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor té parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t& prezantuar né€ dokumentacionin e pranuar n& shqyrtim konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik
ankues &sht€ i bazuar sepse anétarét e grupit te operatoréve ekonomik “LIRIGZONI SH.P.K &
ASFALT GROUP SH.P.K.” nuk e kan& dorézuar déshming se kané sé paku 30 (tridhjeté) punétoré né
listén e stafit t& paraqitur né ATK (minimum viti 2018) kurse anétari i grupit “BENITA COMPANY
SH.P.K” ka paraqitur listén e stafit te paragitur ne ATK per vitin 2018 vetém pér 10 muajt e pare ( nga

Janari deri tek tetori , kurse pér muajin néntor dhe dhjetor nuk i ka te paraqitur ne ATK).
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Pretendimi i katért
Sipas Nenit 28 i LPP-se Specifikimet teknike te ligji i Prokurimit Publik te Republikés se Kosovés |
plotésuar dhe i ndryshuar me ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092 OE. i mungojné&

deklaratat e pér specifikimet teknike t& detyrueshme gjé e cila duhet t& ishin né dosje.

Pérgjigjeje né pretendimin e katért

Eksperti shqyrtues n€ lidhje me pretendimin ankimor té parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t€ prezantuar né dokumentacionin e pranuar né shqyrtim konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik
ankues nuk &sht€ i bazuar sepse operatori ekonomik i ka t& bashkangjitura ne dokumentacionin e
dorézuar me dosjen e tenderit dhe specifikimet teknike t& detyruesh&m sipas kérkesé se dosjes se tenderit

dhe njoftimit pér kontrate

Pretendimi i pesté

Konzorciumit i mungon dhe identifikimi financiar sipas dosjes se tenderit

Pérgjigjeje né pretendimin e pesté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t€ prezantuar n€ dokumentacionin e pranuar né shqyrtime ky pretendim i operatorit ekonomik ankues te
merret si e pa bazuar sepse dokumenti i identifikimi financiar nuk &shté e nevojshme te plotésohet ne

kété fazé te tenderimit pra plotésohet vetém nga operatori ekonomik fitues i kontratés.
Pretendimi gjashté

Duke u bazuar ne Dosjen e tenderit tek kérkesa mbi mundésin teknik /ose profesionale pika 9.1 & 9.2
si dhe duke u bazuar ne nenin 69 Aftésia Teknike dhe profesionale te Ligjii Nr. 04/L-042, i plotésuar
dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092 te grupit OE. “LIRIGZONI
SHPK. BENITA COMPANY SHPK. & ASFALT GROUP SHPK.” ju mungon Njé& inxhinier i

diplomuar i elektroteknikes me tri vite pérvojé pune pas diplomimit si dhe lista e inxhinieréve .

Pérgjigjeje né pretendimin e gjashté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t€ prezantuar n€ dokumentacionin ¢ pranuar né shqyrtime ky pretendim i operatorit ekonomik ankues té
merret si e bazuar sepse grupi i operatoréve ekonomik nuk e ka prezantuar stafin profesional ne baze te

pikés III .2.4) Kapaciteti teknik dhe profesional: Njé& inxhinier i diplomuar I elektroteknikés me tri vite
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pérvoj€ pune pas diplomimit, De&shmia e kérkuar dokumentare: CV-a (origjinal e nénshkruar nga
inxhinieri), Diploma, Kontrata
e punés me ofertuesin (origjinal, né rast t& lidhjes s&¢ kontratés mbi vepér duhet specifikuar titullin e

projektit pér t& cilin ka lidh& kontratg).

Pretendimi i shtaté

Sipas Neni 27 i LPP-se - Dosja e tenderit te Ligji Nr. 04/L-042, i Prokurimit Publik te Republikés se
Kosovés i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092 , kérkesa
mbi mundé&sin teknik /ose profesionale pika 9.1 & 9.2 Operatori Ekonomik duhet te ofroj déshmi se ka
pérfunduar me sukses kontrata te natyrés se ngjashme ne 3 (tri ) vitet e fundit nga data e publikimit te
Njoftimit pér kontrate . Ne njé vlere jo me pake se 5,000,000.00€ né raste té konzorciumi lideri duhet te
keté te paktén 60% kontrata te natyrés se ngjashme.

Ne listén e projekteve per pune te ngjashme OE ka paraqitur edhe kontrata te punéve te tjera si ato te
ndértimit dhe ujésjellésve , ndérsa shuma e kontratave rruge ne baze te dokumenteve te pranimit teknik
dhe referencave &shté totali: 2,956,606.00 Euro ge i bije te jete shume me pake se 5,000,000.00 euro e
qe lideri kryesor duhet te keté te paktén 60% kontrata te natyrés se ngjashme

Sqarim:

Kontrata me titull: Ndértimi , rehabilitimi dhe rikonstruimi i rrugéve ne Komunén e Leposavigit me
¢mimi prej 7,042,798.23 euro nuk &shté e vulosur nga AK: K. Leposavigi, si dhe nuk ¢ ka logon e
komunés.

Kontrata me titull: mirémbajtja e rrugéve ne sezonin diméror ne Komunén e Skenderajt” me nr. Te
prokurimit: 643174638221 e datés 31.01.2018, gjate procedurave te kontrollimit te dhénave nuk e kemi
gjete ne platformén e E- prokurimit

Nd&rsa kontratat tjera ashtu si shihet edhe ne listén e LIRIGZONIT jané kontrata ta pa pérfunduara dhe

ge nuk b&jné pjese ne kété periudhé.

Pérgjigjeje né pretendimin e shtaté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t€ parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t€ prezantuar né dokumentacionin e pranuar n€ shqyrtime ky pretendim i operatorit ekonomik ankues t&
merret si pa bazuar sepse kontrata me titull: Ndértimi , rehabilitimi dhe rikonstruimi i rrugéve ne
Komunén e Leposaviqit me ¢mimi prej 7,042,798.23 euro duhet te merret si kontrate valide sepse
kontrata &€shté e nénshkruar nga  Zyrtari i Prokurimit — Leposaviq dhe Kryetari i Komunés se

Leposaviqit e cila kontrate i ka te bashkangjitur dhe Pranim dorézimin e Punimeve te nénshkruar nga
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komisioni prej tre anétaréve si dhe Procesverbalin pér pranim teknik te nénshkruar prej tre anétaréve

profesional sipas vendimit te Komunés se Leposavigit si dhe menaxherit t& projektit .

Pretendimi i teté

Partneri i konzorciumit ¢ BENITA COMPANY” SH.P.K. ka pérshkruar pune te kryera ne listén e
kontratave, pune kéto te ngjashme e jo te ngjashme por qe, dokumentacioni bashkélidhés mungojné
pothuajse per gjysmén e kontratave qe i ka shkruar ne liste , gjé e cila &shté kérkuar ne dosjen e

tenderit.

Kontrata me titull Sanimi i rrugéve me zhavorr AK:. K.K. Gjakove fillimi &sht& né vitin 2013 dhe

peérfundon me 15.03.2015 e cila kontrate nuk bene pjesé ne keté periudhe qé éshté kérkuar.

Pérgjigjeje né pretendimin e teté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né
fakte t& prezantuar né dokumentacionin e pranuar né shqyrtime ky pretendim i operatorit ekonomik
ankues t€ merret si e bazuar sepse kjo kontrate &shté e pérfunduar para shpalljes se njoftimit pér

kontrate pér kété aktivitet te prokurimit .

Pretendimi i nénté

Neni 69Aftésia Teknike dhe Profesionale te Ligji Nr. 04/L-042, i Prokurimit Publik te Republikés
se Kosovés i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092 ,
kérkesa mbi mundésin pika 9.1 & 9.2 si dhe duke u bazuar dosja e tenderit kérkesa mbi mundésin
teknik /ose profesionale pika 9.1 & 9.2 , vérejmé se te konzorciumi mungon lista e plotésuar e
pajisjeve te obligueshme nga dosja e tenderit.

Pajisja teknike makineri tre (3) kamion& nga makinerité qe jang ofruare jané pa regjistrim para datés se

tenderimit.

Pérgjigjeje né pretendimin e nénté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t€ parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né
fakte t& prezantuar n¢ dokumentacionin e pranuar né shqyrtim se ky pretendim i operatorit ekonomik
ankues te merret si e bazuar sepse anétarét e grupit nuk e kané plotésuar listén e pajisjeve e cila ka
gen e obligueshme me te dhénat e nevojshme si : Lloji i mekanizimit dhe pajisjeve; Sasia e kérkuar
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(cope); Sasia q& ofron ofertuesi; dhe Té dhénat pér pajisjet (viti I prodhimit ,gjendja e pajisjes ,

kamiona rexh. i targave, mekanizimi ,déshmité mbi prongsiné ose kontraté pér huazim ,foto etj).

Pretendimi 1 nénté

Konzorciumi ne fjale nuk i ka te paraqitur katalogét e detajuara pér sinjalistiké vertikale dhe
horizontale si dhe pér elektrike dhe trupa ndrigues si¢ jané kérkuar ne dosjen e tenderit por vetém

autorizimin dhe licencat me standarde EN.

Pérgjigjeje né pretendimin e nénté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendiminankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né
fakte t& prezantuar né dokumentacionin e pranuar né shqyrtim konstaton se ky pretendim i OE
ankues &shté i bazuar sepse ne dosjen e dorézuar te kétij grupi te operatoréve ekonomik ju
mungojnépér sinjalistiké vertikale dhe horizontale si dhe per elektrike dhe trupa ndrigues si¢ jané
kérkuar ne dosjen e tenderit pérkatésisht seksioni Il te FTD ; Kérkesat mbi mundésité teknike
dhe/ose profesionale pika 9.1 & 9.2 ; Kapaciteti teknik dhe profesional: Autorizimi e prodhuesit ose
nga pérfagésuesi pér sinjalizim horizontal dhe vertikal.; Déshmia e kérkuar dokumentare

Autorizimin nga prodhuesit ose nga pérfagésuesi pér sinjalizim horizontal dhe vertikal. (Me t&
cilén déshmohet se prodhuesi- pérfaqésuesi autorizon operatorin pér furnizim me komponentét e

sinjalizimit horizontal dhe vertikal si dhe katalogé t& detajuar).

Pretendimi i dhjeté

Konzorciumit i mungon dhe identifikimi financiar sipas dosjes se tenderit

Pérgjigjeje né pretendimin e dhjeté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendiminankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t& prezantuar né dokumentacionin e pranuar né shqyrtim se ky pretendim i operatorit ekonomik ankues te
merret si ¢ pa bazuar sepse dokumenti i identifikimi financiar nuk &shté e nevojshme te plotésohet ne

ket fazé te tenderimit pra plotésohet vetém nga operatori ekonomik fitues i kontratés

Démetmateriale

Pérshkruajményrén se si shkelja e supozuar i ka shkaktuar ose kércénohet t'i shkaktojé déme materiale
parashtruesit t& ankesgs, ne raste se pérfshini pretendime pér kompensim
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Demet material te llogaritura jan& rrethe 500€, pér pérgatitien dosjes se tenderit.

Eksperti i jasht€ém teknik né raportin e datés: 09.08.2019, ka sqaruar pretendimet ¢ OE ankues,
“JV RSM COMPANY” SH.P.K. & “RIVIERA” SH.P.K.

Neni 1- Qéllimi,thoté: Q&llimi i kétij ligji &shté t& siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t&
drejté t€ shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera
t& autoriteteve kontraktuese né Kosové. Kurse AK-ja , me vendimin e saj bén shkelje te kétij neni ,
duke shpallur fitues njé kompani ge nuk ka ofruar tenderin epérgjegjshém me ¢mimin me te ulet, dhe
rrjedhimisht ka pér gellim démtimin e fondeve publike ne vlere prej 361,911.38 euro, ge &shté njé vlere
Jashtézakonisht e madhe, duke pasur parasysh buxhetin e vogél qe posedon Komuna e Gjakovés ne

vecganti dhe Republika e Kosovés ne pérgjithési

Neni 6- Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

AK-ja bén shkelje te kétij neni, njézeté si¢ ka vepruar tek neni 1, pasi qe sipas kétij neni , autoritetet
Kontraktuese jang te obliguara qe te sigurojné qe fondet publike dhe burimet publike te pérdoren ne
ményré ekonomike, njekohésisht duke marre ne konsiderate qéllimin dhe lenden e prokurimit .

Dhe njéjt¢ AK-ja bén shkeljen e njgjté me nenin 1, duke démtuar fondet publike ne vleré prej
361,911.38€

Neni 27- Dosja e Tenderit

AK-ja bene shkelje te vete kritereve te vendosura ne Dosjen e tenderit , pasi g¢ neve si Grup te
Operatoreve , na eliminon padrejtésisht , me kriteret qe nuk kane qene te specifikuara detajishte ne
Dosjen e Tenderit, dhe si¢ dihet njé tender pérgatitet bazuar ne kérkesat e vendosura ne Dosje te
tenderit dhe jo ne dokumente tjera , ne kété rast Paramasa

Neni 27- Dosja e Tenderit

AK-ja bene shkelje te vete kritereve te vendosura ne Dosjen e tenderit , pasi g¢ neve si Grup te
Operatoreve , na eliminon padrejtésisht , me kriteret qe nuk kane qene te specifikuara detajeshté ne
Dosjen e Tenderit, dhe si¢ dihet njé tender pérgatitet bazuar ne kérkesat e vendosura ne Dosje te
tenderit dhe jo ne dokumente tjera , ne kété rast Paramasa

Neni 58 Ekzaminimi vleré&simi dhe krahasimi i tenderéve
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AK-ja ka bere ekzaminimin dhe vlerésim te gabuar te tenderit tone, ne mospérputhje me nenin 59,
duke na eliminuar padrejtésisht , me kriteret te pavendosura ne Dosjen te tenderit si¢ kérkohet sipas
Ligjit pér Prokurim Publik.

Pika 18.4 Rregullat dhe Udhé&zuesi Operative pér Prokurimin Publik

18.4 N& dosjen e tenderit AK do t& deklaron t& gjitha informatat relevante pér kontratés né fjalé q& OE-t&
t¢ interesuar duhet t& ding pér pérgatitjen e tenderéve pa kérkuar informata shtesé. Informata té tilla do t&
pérfshijné & gjitha specifikimet, kérkesat, kriteret, afatet kohore, metodologjité, kushtet e kontratés,
vizitat n€ lokacion ose takime para-tenderuese etj. t& lidhura me procedurat e dhénies sé kontratés. Cdo
fjali n& dosjen e tenderit do t& pérpilohet mirg, pasi q& dosja e tenderit &shté materiali themelor, né bazé t&

cilit operatorét ekonomik do té krijojn& tenderét e tyre.

Pra Autoriteti Kontraktues edhe njéheré bén shkelje esenciale t& Ligjit té Prokurimit, me kritere t&
papércaktuara né FDT, pasi q& kérkesat né FDT nuk korrespondojné me arsyetimet e tyre pér eliminim né

vendimin e shpallur.

kérkojmé& nga ana e OSHP-s& t& vértetojé shkeljet e béra nga komisioni i vlerésimit dhe léndén ta kthejé
né rivlerésim, sepse ne si grup i operatoréve ekonomik, kemi dorézuar ofertén mé té lirg dhe né pérputhje

me t€ gjitha kriteret e vendosura né dosje té tenderit.

Kurse neve si Grup i OE-ve jemi eliminuara pér kéto arsye:

Pretendimin i paré

Arsyeja e eliminimit nga AK-ja:  Ju si Operator Ekonomik nuk keni prezantuar Certifikata pér
Standardet EN 12352:2006 (pér ndri¢imin publik si¢ &shté kérkuar né FDT).

Pretendimi OE ankues: Dosje t& tenderit &shté kérkuar:“Autorizim origjinal i prodhuesit ose nga
pérfaqésuesi pér pajisje elektrike dhe trupa ndricues. Dhe si déshmi t& paraqitet Autorizimin nga
prodhuesit ose nga pérfaqésuesi pér pajisjet elektrike dhe trupa ndricues . (Me t& cilén déshmohet se
prodhuesi-p&rfagésuesi autorizon operatorin pér furnizim me pajisje elektrike dhe trupa ndrigues, si dhe
katalogg t& detajuar)”.

Kurse ne si JV, kemi paraqitur Autorizimin origjinal t& pérfaqésuesit Multi Business Group, si dhe
katalogét e t& gjitha produkteve pér pajisjet elektrike dhe trupa ndricues.

Pra askund né dosje t& tenderit nuk &shté e specifikuar se Certifikatat e cilave standarde duhet te
paragiten, ashtu si¢ pretendon AK-ja, por t& nj&jtat jané t& vendosura né paramasé qé nuk &shté vendi ku

vendosen kriteret vlerésuese té tenderit.
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Pérgjigjeje ne pretendimin e paré

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t& prezantuar né dokumentacionin e pranuar né shqyrtim rekomandon se ky pretendim i operatorit
ckonomik ankues te merret si i pa bazuar sepse ne dosjen e tenderit pérkatésisht seksioni Il te FTD ;
Kérkesat mbi mundé&sité teknike dhe/ose profesionale pika 9.1 & 9.2 ; Kapaciteti teknik dhe
Professional: T€ gjitha produktet qé jan& pjesé e projektit duhet t& jené me standarde EN - t& ofrohen
certifikata pér standardet EN t€ produkteve t& ofruara.; Déshmia e kérkuar dokumentare Produktet qé jané
pjes€ e projektit duhet t&€ jené me standarde EN (Produktet e ndri¢imit publik dhe sinjalizimit jané t&
specifikuara n€ pozicionet e paramasés sé& projektit), - t& ofrohen certifikata pér standardet EN t&

produkteve t& ofruara.

Pra gjate shqyrtimit te dokumentacionit te ofruar me rastin e dorézimit te ofertés grupi i operatoreve
ekonomik nuk ka prezantuar : Certifikatén pér Standarin EN 12352:2006(pér ndri¢imin publik ne
ANEKSI 1 SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME - Referohuni né specifikimin teknik
paramasa).ne piken 3 dhe 4 ku kérkohet ge: Raportet e testimit pér kompatibilitet me standardet EN (te
dorézohen me oferte) —

EN 60598-1 (2015), EN 12352:2006, EN 61000 — 3-2, EN 62031, EN 61347-1, EN 61347-2-13 EN
61547, EN 62031, EN 55015, EN 62471.

Pretendimin i dyté

Arsyeja e eliminimit nga AK-ja : N& paramase tek ndrigimi publik pozicioni 3 dhe 4 jané kérkuar trupa
ndrigues me karakteristika 80W dhe 150W, me katalogun e prezantuar nga ana juaj nuk ka trupa ndrigues
150W. Nuk e plotéson kérkesén e AK si¢ éshté kérkuar né FDT.

Pretendimi OE ankues: Po ashtu tek pozicioni 3 dhe 4 né& paramasg, nuk &sht& kérkuar Trupa ndrigues, por
llamba pér ndrigim LED, ashtu si¢ pretendon AK-ja, dhe ne kemi prezantuar katalogét sipas kérkesés s&

dosjes s€ tenderit, dhe jo si¢ pretendon AK-ja.

Pérgjigjeje né pretendimin e dyté
Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
€ prezantuar né dokumentacionin ¢ pranuar né shqyrtim rekomandon se ky pretendim i operatorit
ekonomik ankues te merret si pjesérisht i bazuar sepse ne dosjen e tenderit ne ANEKSI 1
SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME - Referohuni né specifikimin teknik paramasa). Te
ndri¢imi publik pozicioni 3: Furnizimi dhe instalimi i llambés -Karakteristikat teknike te ndrigimit ; -
Kualitetit i LED - 6@0.7 A d.c -......... -8shté kérkuar qe Shpenzimi i energjisé elektrike te jete - 80 W
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Operatori ekonomik ankues ne katalogun e prezantuar ka trupa ndrigues me karakteristika te shpenzimit
te energjisé elektrike - 80 W

Kurse te Ndri¢imi Publik ne pozicionin4: Furnizimi dhe instalimi i llambés, -Karakteristikat teknike te
ndrigimit, -Kualitetit i LED - 6@0.7 A d.c, -Temperatura e drites - 4000 K, -........... , -Esht& kérkuar qe
Shpenzimi i energjisé elektrike te jeté — 150 W, Operatori ekonomik ankues ne katalogun e prezantuar

nuk ka trupa ndrigues me karakteristika te shpenzimit te energjisé elektrike prej -150 W.

Pretendimin i treté

Arsyeja e eliminimit nga AK-ja : Ju keni prezantuar produkte dhe katalog t& kompanisé NUOVA
MARIC temperatura e procesimit t€ vijés ndarése te shiritave t& qarkullimit &shté 180-200C, pérderisa
€shté kérkuar qé temperatura e procesimit t& jet& 170-220C, e cila nuk pérmbush kérkesat si¢ &shté
kérkuar n€ FDT.

Pretendimi OE ankues: Ne kemi paragitur autorizimet e kompanive prodhuese: Tamburini pér tabela,
Nuova Marie pér sinjalizim horizontal-vija, dhe 3M pér foljen e tabelave, dhe po ashtu kemi
bashkangjitur Katalogét dhe Certifikatat EN, kurse AK-ja na ka eliminuara me arsyetimin g€ sipas
paramas€s (q€ nuk &sht€ dokumenti ku vendosen kriteret e vlerésimit) kemi paraqitur skedat teknike t&
ngjyrés termoplastike e cila &shté sipas kérkesés t&¢ FDT. Ky arsyetim nuk géndron pasi qé tek paramasa
€shté kérkuar q& temperatura e procesimit t& ngjyrés t&€ jeté minimum 170 dhe maksimum 220C. Kurse
sipas skedave teknike te prodhuesit Nuova Maric, temperatura e procesimit &shté 180-200C q& &shté

brenda limiteve t& caktuara tek paramasa.

Pérgjigjeje né pretendimin e treté

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues duke u bazuar né fakte
t€ prezantuar né dokumentacionin e pranuar né shqyrtim rekomandon se ky pretendim i operatorit
ekonomik ankues te merret si i bazuar sepse ne dosjen e tenderit ne ANEKSI 1 SPECIFIKIMET
TEKNIKE TE DETYRUESHME - Referohuni n& specifikimin teknik paramasa). I. SINJALIZIMI
HORIZONTAL , pérkatésisht te poz. 1 ku kérkohet :Furnizimi dhe realizimi i vijés ndarése té shiritave t&
qarkullimit (b=I5 c¢m), me ngjyré termoplastik - Trashésia e ngjyrés: > 2 mm, Pesha specifike: 1.95 —
2.05 kg/l, Temperatura e shkrirjes: > 90 °C, Temperatura e procesimit: 170 °C, max 220 °C, operatori
ekonomik ankues ne skedat teknike te prodhuesit Nuova Maric, temperatura e procesimit éshté 180-

200C qé &shté brenda limiteve t& caktuara tek pamasa.

Mendimi i ekspertit shqyrtues:
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Eksperti shqyrtues duke u mbé&shtetur n€ ekzaminimin e fakteve t& prezantuara né dosjen e tenderit ne
fakte te prezantuar ne dokumentacionin qe kam pranuar ne shqyrtim, rrjedhén dhe analizén procedurés se
prokurimit (ne keté aktivitet te prokurimit), sqaron se komisioni vlerésues nuk i ka vler&suar, ekzaminuar
dhe krahasuar, ofertat e operatoreve ekonomik pjesémarrés ne kété aktivitet te prokurimit, duke mos
vepruar ne pajtim, ne térési me dispozitat ligjore te LPP-se dhe Rregullores dhe Udhézuesit Operativ
pér Prokurim Publik Prandaj, ne baze te analizés se mésipérme sqaroje se disa nga pretendimet e paléve
ne ankesé jan€ te géndrueshme dhe te aprovohen si t& bazuara, (pér arsyet qé u cekén tek pérgjigja né
pretendimet me lart€) dhe te njéjtin tender rekomandojmé&, Autoritetin Kontraktues ge ky aktivitet i
prokurimit t& RI- VLERESOHET dhe t& veproj né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi t& LPP-s& Nr.
04/L-042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/L-068, dhe Ligjin 05/ L-092,

Autoriteti Kontraktues -Komuna e Gjakovés,me daté: 20.08.2019, me ané& t& parashtresés, ka njoftuar

OSHP-ng, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik“PE-VLA-KU” SH.P.K- Prishtiné,me daté:14.08.2019, me ané t& parashtresés, ka

njoftuar OSHP-ng, se pajtohet plotésisht me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Organi Shqyrtues i Prokurimit p&€rmes parashtres€és me shkrim t€ datés: 13.08.2019, ka njoftuar
Operatorin ekonomik “JV RSM Company & Riviera shpk,- Prishting, lidhur me mendimin e ekspertit

edhe pse shkresat i1 ka pranuar me koh& i nj&jti nuk &shté pérgjigjur.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 05.09.2019, pa praniné e paléve konform nenit 26.1 t&
Rregullores s& OSHP-s€, e ku jan€ shqyrtuar shkresat e 1€ndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e
komisionit t& vler&simit t& ofertave,njoftimi pér dhénie t€ kontratés raporti i vlierésimit té ofertave, ankesa
e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit t& OSHP-sg, dhe t& gjithé parashtresat e
paléve né proceduré,Paneli shqyrtues vendosi ge ta kthej ne rivlerésim kété aktivitet te prokurimit
konform rekomandimeve te ekspertit shqyrtues profesional te prokurimit, pa i shqyrtuar pretendimet

ankimore te operatoreve ekonomik ankues pér arsyet ge do ti jep me poshté.

Organi Shqyrtues i Prokurimit p&€rmes parashtres€és me shkrim t&€ datés: 13.08.2019, ka njoftuar
Autoritetin Kontraktues - Komuna e Gjakovés,me raportin e ekspertit shqyrtues profesional te prokurimit
dhe Autoritetin Kontraktues - Komuna e Gjakovés,me dat&: 20.08.2019, me ané té parashtresés, ka

njoftuar OSHP-ng, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues profesional te prokurimit.
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Gjithashtu,Organi Shqyrtues i Prokurimit pérmes parashtresés me shkrim té datés: 13.08.2019, ka njoftuar
edhe Operatori Ekonomik “PE-VLA-KU” SH.P.K — Prishtiné,me raportin e ekspertit shqyrtues
profesional te prokurimit dhe Operatori Ekonomik “PE-VLA-KU” SH.P.K — Prishtiné me daté:
14.08.2019, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng, se pajtohet plotésisht me mendimin e ekspertit

shqyrtues profesional te prokurimit.

Ndérsa Organi Shqyrtues i Prokurimit pé€rmes parashtresés me shkrim t& datés: 13.08.2019, ka njoftuar
Operatorin ekonomik “JV RSM Company & Riviera shpk,- Prishting, lidhur me mendimin e ekspertit
shqyrtues profesional te prokurimit edhe pse OSHP ka pritur njé pérgjigje, té njéjtit nuk jané pérgjigjur,
paneli shqyrtues konstaton se, pasi q¢ OE “RSM Company”, &shté palé pa interes n& aktivitetin e

prokurimit né fjalé sepse i njéjti q€ nga data: 24. 07. 2019 deri mé 24. 10. 2019,&éshté né Listén e Zezé,

andaj né pajtim me nenin 99 t& LPP-sé ky operator ekonomik nuk mund te merr pjesé né aktivitete t&

prokurimit dhe te shpé&rblehet me kontrata sipas vendimit t&¢ OSHP-s& PSH. nr. 646/19 té& dt. 23.07.2019.

Paneli shqyrtues duke u bazuar né nenin 4 paragrafi 26 pika 1 t& LPP- sé& né t& cilin thuhet: Palé e
interesuar - personi q&€ mund t& déshmojé interes material nga rezultati i aktivitetit t& prokurimit t& zbatuar
nga autoriteti kontraktues né raport me njé kontraté t€ veganté publike ose konkurs projektimi duke
pérfshire cilindo person i cili ka gen& ose mund t€ jeté né rrezik t& démtimit nga njé shkelje e pretenduar,
konstaton se n€ rastin konkret operatori ekonomik “RSM Company”, éshté operator ekonomik i cili nuk
mund t€ déshmoj interes material pér aktivitetin e prokurimit pér faktin se ky operator ekonomik &shté
konstatuar se ka paraqitur dokumente t&¢ rreme —falsifikuara n& AK MI dhe pér t& nj&jtin operator
ekonomik OSHP-ja, ka marr vendim né pajtim me nenin 99.2 t& LPP-s&, duke e futur né listén e zeze te

njéjtin OE pér njé€ periudhe prej tre muajve (3 muajve).

Paneli shqyrtues, sqaron se gjate késaj periudhe kohore derisa OE “RSM Company”, &shté né listén e
zez€, duke u bazuar né nenin 99 t& LPP-s€ t€ njé&jtit operator ekonomik i ndalohet pjesémarrja né aktivitete
t€ prokurimit, sepse neni 99.2 i LPP-sé specifikon: N& baz€ té njé kérkese me shkrim nga autoriteti
kontraktues né lidhje me paraqitjen e t€ dhénave t& rreme ose t& njé dokumenti t& falsifikuar nga operatori
ckonomik, OSHP &shté e obliguar dhe ka autoritetin qé t&€ shqyrtojé dhe té diskualifikojé operatorin

ekonomik nga pjes€émarrja n& prokurim publik pér njé periudhé deri né njé (1) vjecare.

Paneli shqyrtues obligon autoritetin kontraktues qé gjaté rivler&simit t& ofertave dhe né t& ardhmen ti
pérmbahet né detaje dhe ti respektoj ne pérpikeéri t&€ gjitha dispozitave t& LPP-sé dhe kérkesave t& dosjes

sé tenderit dhe t&€ njoftimit pér kontraté.
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Paneli shqyrtues sqaron s€ autoritetet kontraktuese jan€ t& obliguara g€ t& sigurojn€ qé fondet publike dhe
burimet publike & pérdoren né ményrén me ekonomike, njékohésisht duke marré ne konsiderate géllimin
dhe 1éndén € prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 1€ LPP-sé.

Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t& keté né konsiderat® edhe nenin 1 €
LPP-sé, pasi Q€ dihet se géllimi L ketij ligji eshté t& siguroj€ ményrén mé efikase, M€ transparente dhe mé
te drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t€

tjera t€ autoriteteve Kkontraktuese n€ Kosove.

Paneli shgyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar né provat € prezantuard si mé lart

vendosi si n€ dispozitiv & kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk ésht& e lejuar ankesa, -
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

drejtohet vetém Gjykates themelore-Departamemit

pér ¢éshtje Administrative per kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK —Komuna € Gjakovés.

1x1 OE“PE-VLA-KU” SH.P.K — Prishting,

1x] OE“JV RSM Company & Riviera shpk -Prishtiné
1x1 Arkivés s€ QSHP-s€;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sé.
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